

## Износ, истощение и амортизация

Износ, истощение и амортизация включают истощение нефтегазовых активов, амортизацию прочих основных средств и обесценение нефтегазовых активов. Рост расходов по износу, истощению и амортизации на 24,4 % год к году связан с увеличением стоимости амортизируемых активов вследствие реализации инвестиционной программы и ростом добычи на Новопортовском и Приразломном месторождениях, а также в Ираке.

## Налоги

Налоги, за исключением налога на прибыль (млн ₽)

Виды налога	2014	2015	2016	2017	2018	Δ 2018/2017 (%)
Налог на добычу полезных ископаемых	236 027	256 477	237 300	329 579	487 492	47,9
Акциз	84 184	68 358	112 102	128 229	126 779	(1,1)
Взносы по социальному страхованию	11 886	15 599	18 530	20 433	22 113	8,2
Прочие налоги	11 479	12 711	13 199	14 028	16 400	16,9
<b>Итого</b>	<b>343 576</b>	<b>353 145</b>	<b>381 131</b>	<b>492 269</b>	<b>652 784</b>	<b>32,6</b>

Налоги (за исключением налога на прибыль) выросли на 32,6 % год к году. В частности, рост расхода по НДС на 47,9 % обусловлен ростом цен на нефть и повышением корректирующего коэффициента. Снижение расхода по акцизам на 1,1 % обусловлено снижением ставок по акцизам с июня 2018 г.

## Доля в прибыли ассоциированных и совместных предприятий

Доля в прибыли / (убытке) ассоциированных и совместных предприятий (млн ₽)

Компании	2014	2015	2016	2017	2018	Δ 2018/2017 (%)
«Славнефть»	(5 072)	9 265	13 916	10 347	15 025	45,2
«Мессояханефтегаз»	–	–	(947)	9 976	28 172	182,4
«Арктикгаз»	(1 809)	11 913	14 472	19 861	40 451	103,7
«Нортгаз»	–	3 466	3 009	3 433	3 699	7,7
Прочие компании	575	312	3 666	1 887	3 357	77,9
<b>Итого</b>	<b>(6 306)</b>	<b>24 956</b>	<b>34 116</b>	<b>45 504</b>	<b>90 704</b>	<b>99,3</b>

Доля Группы в прибыли «Славнефти» выросла год к году за счет роста цен на нефть, а в прибыли «Мессояханефтегаз» – вследствие сочетания роста цен и роста добычи. Доля Группы в прибыли «Арктикгаза» выросла год к году вследствие роста добычи, роста цен на нефть и снижения финансовых расходов в рамках оптимизации долгового портфеля. Сыграло свою роль и увеличение доли Группы в «Арктикгазе» с 46,67 до 50 % с 21 марта 2018 г.

## Прочие доходы и расходы

Прочие расходы, которые в 2018 г. в основном были представлены выбытием и списанием внеоборотных активов, выросли год к году в 2,6 раза.

## Прочие финансовые статьи

На величину прибыли (убытка) от курсовых разниц в основном влияет переоценка части кредитного портфеля Группы, выраженного в иностранной валюте.

## Ликвидность и источники капитала

### Денежные средства (млн ₽)

Показатели	2014	2015	2016	2017	2018	Δ 2018/2017 (%)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	283 965	285 175	321 297	421 700	537 523	27,5
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(364 792)	(314 511)	(323 854)	(312 889)	(335 038)	7,1
Чистые денежные средства, полученные от / (использованные в) финансовой деятельности	10 573	82 193	(68 430)	(50 521)	(56 543)	11,9
<b>Чистое увеличение / (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>(70 254)</b>	<b>52 857</b>	<b>(70 987)</b>	<b>58 290</b>	<b>145 942</b>	<b>150,4</b>

### Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности, млн ₽

Показатели	2014	2015	2016	2017	2018	Δ 2018/2017 (%)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности <sup>1</sup>	304 421	312 169	361 567	439 319	624 783	42,2
Изменения в оборотном капитале	23 907	18 342	15 216	52 809	326	(99,4)
Уплаченный налог на прибыль	(30 122)	(19 522)	(22 158)	(36 530)	(61 157)	67,4
Проценты уплаченные	(16 624)	(28 229)	(36 476)	(39 449)	(46 492)	17,9
Дивиденды полученные	2 383	2 415	3 148	5 551	20 063	>200
<b>Итого</b>	<b>283 965</b>	<b>285 175</b>	<b>321 297</b>	<b>421 700</b>	<b>537 523</b>	<b>27,5</b>

Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности, увеличились на 27,5 % год к году в основном в результате роста операционной прибыли и дивидендов, полученных от совместных предприятий.

### Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности (млн ₽)

Показатели	2014	2015	2016	2017	2018	Δ 2018/2017 (%)
Капитальные затраты	(271 330)	(349 036)	(384 817)	(357 090)	(375 197)	5,1
(Приобретение)/продажа дочерних компаний, долей в совместной деятельности и инвестиций, учитываемых по методу долевого участия	(57 848)	197	(2 028)	(8 345)	(1 360)	(83,7)
(Размещение)/поступление денежных средств с депозитов	(15 877)	45 745	48 517	(5 933)	6 710	-
Погашение/(выдача) займов и прочих инвестиций	-	(22 603)	(2 104)	44 938	11 511	(74,4)
Проценты полученные	-	-	-	9 149	18 885	106,4
Прочие операции	(19 737)	11 186	16 578	4 392	4 413	0,5
<b>Итого</b>	<b>(364 792)</b>	<b>(314 511)</b>	<b>(323 854)</b>	<b>(312 889)</b>	<b>(335 038)</b>	<b>7,1</b>

Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности, увеличились на 7,1 % в основном вследствие роста капитальных затрат.

<sup>1</sup> До эффекта изменений в оборотном капитале, налога на прибыль, процентов и дивидендов.